
Pozn.: Zveřejněna je upravená verze dokumentu z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňovaných osobních 
údajů podle Obecného nařízení o ochraně osobních údajů 2016/679 a zákona č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních 
údajů v platném znění. 

Ústecký kraj

Zasedání Zastupitelstva Ústeckého kraje

Do zasedání ZÚK Bod programu: 17.1

10. zasedání zastupitelstva konané dne 1. 11. 2021

Věc:
Rozpočtová opatření Ústeckého kraje č. 16/2021/ZÚK

Materiál na stůl: 

Důvod předložení:
ust. § 37 zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů, ust. § 16 zákona 
č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů a usnesení 
Zastupitelstva Ústeckého kraje č. 6/5Z/2017 ze dne 29. 5. 2017

Nárok na rozpočet:
zvýšení rozpočtu Ústeckého kraje o 446 374 tis. Kč

Projednáno:

Komise Finanční komise

Dne: 21. 9. 2021 Pro: 7 Proti: 0 Zdržel se: 1 Č. usnesení: 004/11Kom_FIN/2021

Rada Ústeckého kraje 

Dne: 13. 10. 2021 Pro:          Proti:          Zdržel se:          Č. usnesení:          

Výbor Finanční výbor

Dne: 25. 10. 2021 Pro:          Proti:          Zdržel se:          Č. usnesení:          

Přílohy: 

17.1-1 Název: bod 17.1 priloha 1.pdf RO ÚK č. 16/2021/ZÚK - tabulka U

Návrh na usnesení:
Zastupitelstvo Ústeckého kraje

provádí

v souladu s § 37 zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů a 
usnesením Zastupitelstva Ústeckého kraje č. 6/5Z/2017 ze dne 29. 5. 2017, rozpočtová opatření – zvýšení 
rozpočtu Ústeckého kraje o 446 374 tis. Kč na celkový objem rozpočtu Ústeckého kraje 26 871 331 tis. Kč:

1) zvýšení o 268 000 tis. Kč
příjmy:
daňové příjmy – zvýšení o 268 000 tis. Kč - daň z příjmů právnických osob
běžné výdaje:
odbor dopravy a silničního hospodářství – zvýšení o 268 000 tis. Kč:
a) dopravní územní obslužnost – drážní, 228 906 tis. Kč



b) dopravní územní obslužnost – autobusová (UZ 13), 39 094 tis. Kč

2) zvýšení o 178 374 tis. Kč
příjmy:
investiční přijaté transfery – zvýšení o 178 374 tis. Kč – dotace z Ministerstva pro místní rozvoj ČR v rámci 
Integrovaného regionálního operačního programu za projekty „Most Štětí“ a „Centrum školských 
poradenských služeb Šluknovska – REKO“ s podíly:
• UZ 17968 – podíl státního rozpočtu, 9 910 tis. Kč
• UZ 17969 – podíl EU, 168 464 tis. Kč
běžné výdaje:
odbor ekonomický – zvýšení o 178 374 tis. Kč - centrální rezerva,

3) přesun ve výši 11 570 tis. Kč
běžné výdaje:
a) odbor ekonomický – snížení o 11 570 tis. Kč - centrální rezerva,
b) odbor kancelář ředitele - zvýšení o 11 570 tis. Kč:
• odměny uvolněným a neuvolněným zastupitelům, 8 000 tis. Kč
• ostatní osobní výdaje, 2 000 tis. Kč
• povinné pojistné na veřejné zdravotní pojištění, 810 tis. Kč
• náhrady v době nemoci, 600 tis. Kč
• povinné pojistné na sociální zabezpečení a příspěvek na státní politiku zaměstnanosti, 160 tis. Kč

4) přesun ve výši 55 161 tis. Kč za podmínky schválení snížení příspěvku Krajské majetkové, příspěvkové 
organizace zřizovatelem a uzavření smlouvy o úpisu akcií Krajské zdravotní, a.s.
běžné výdaje:
odbor majetkový – snížení o 55 161 tis. Kč – příspěvek na provoz Krajské majetkové, příspěvkové 
organizaci podle § 28, odst. 7 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve 
výši výnosu z prodeje závodu střediska Lužické nemocnice Rumburk
kapitálové výdaje:
odbor ekonomický – zvýšení o 55 161 tis. Kč - Krajská zdravotní, a.s. - zvýšení základního kapitálu.



Důvodová zpráva:
Dle § 37 zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů a usnesení 
Zastupitelstva Ústeckého kraje č. 6/5Z/2017 ze dne 29. 5. 2017 jsou prováděna rozpočtová opatření 
Ústeckého kraje č. 16/2021/ZÚK - zvýšení rozpočtu Ústeckého kraje o 446 374 tis. Kč na celkový objem 
rozpočtu Ústeckého kraje 26 871 331 tis. Kč:

1) zvýšení o 268 000 tis. Kč
Celkový objem rozpočtu Ústeckého kraje se zvyšuje o částku 268 000 tis. Kč – odbor dopravy a silničního 
hospodářství.
Z důvodu oživení ekonomiky ČR po pandemii COVID - 19 a s tím spojeným vyšším výběrem daní je navrženo 
zvýšení daně z příjmů právnických osob o 268 000 tis. Kč. Upravený rozpočet daně z příjmů právnických 
osob činí 1 000 000 tis. Kč a skutečnost k 31. 8. 2021 je 1 070 325 tis. Kč, tj. plnění 107 % k upravenému 
rozpočtu. Dle aktuální predikce Ministerstva financí ČR by měl Ústecký kraj obdržet na uvedené dani v roce 
2021 celkem 1 541 348 tis. Kč.
Na výdajové straně je navrženo navýšení položky dopravní územní obslužnost:
a) dopravní územní obslužnost – drážní, 228 906 tis. Kč
b) dopravní územní obslužnost – autobusová (UZ 13), 39 094 tis. Kč
Situace s aktuálním nedostatkem finančních prostředků na dopravní obslužnost a potřeba jejich doplnění 
vznikla z těchto důvodů:
V dřívějších návrzích odboru dopravy a silničního hospodářství (DS) na rozpočet dopravní obslužnosti v roce 
2021 byly požadovány (3. 9. 2020) částky na autobusy a drážní dopravu celkem vč. dotačních peněz státu 2 
222 941 tis. V tomto období bylo přitom uvažováno s odhadem řádných tržeb z veřejné dopravy, neboť nic 
nenasvědčovalo tomu, že se bude pokles tržeb (Covid - 19) z jara 2020 opakovat.
V dalších kolech jednání přípravy rozpočtu na rok 2021 byly dále v návrzích a nakonec i ve schváleném 
rozpočtu na rok 2021 schváleny výrazně nižší částky na dopravní obslužnost, než byly pro pokrytí smluvních 
závazků dopravcům potřeba, aniž by bylo rozhodnuto jak které smlouvy upravit (redukovat dopravu) a ačkoliv 
již bylo možné tušit, že pokles tržeb bude kvůli dalším vlnám onemocnění Covid - 19 pokračovat. Výsledná 
částka na dopravní obslužnost i po částečném jarním přidání po rozdělení hospodářského výsledku za rok 
2020 je i tak 2 097 672, tedy o 125 269 tis. Kč nižší než původně požadovaná a potřebná.
V tom stále nejsou zohledněny propady tržeb, které v měsících listopad 20 – květen 21 byly ve veřejné 
dopravě vybrány a které byly výrazně poznamenány omezeními ekonomiky, pohybu a školní docházky a 
způsobily kraji celkem na tarifu Dopravy Ústeckého kraje (DÚK) i tarifech dopravců pokles tržeb proti normálu 
(2019/2020) o 184 737 tis. (Skutečně i pokles tržeb v listopadu 2020 a prosinci 2020 ovlivňuje platební bilanci 
rozpočtového roku 2021, protože platby dopravcům za listopad zohledňující tržby v listopadu jsou fakturovány 
dopravci kolem 15. 12. s 30 - denní splatností, a tyto platby jsou tedy díky tomu vyšší než je normál a 
odcházejí až z rozpočtu kraje 2021 v lednu 2021, obdobně platby za prosinec 2020 odcházejí z rozpočtu 
kraje v únoru 2021.)
Pokud sečteme podhodnocení současného rozpočtu na dopravní obslužnost v roce 2021 dané nepřijetím 
původních návrhů a skutečný pokles tržeb DÚK a tarifů dopravců proti (očekávanému) normálu, dojdeme k 
teoretické potřebě doplnění rozpočtu na dopravní obslužnost o 125 269 + 184 737 tis. Kč = celkem o 310 006 
tis. Kč.
Ve skutečnosti současné výpočtové metody odboru DS zohledňující odhad tržeb do října 2021 (protože ty 
poslední ovlivní platby v roce 2021) predikují platby všem subjektům (dopravcům i sousedním krajům) za 
dopravní obslužnost do konce roku ve výši 268 000 tis. Kč přesahující současné rozpočtové možnosti. V 
rozpočtu 2021 tedy chybí asi o 42 000 tis. Kč méně, než dle výpočtu chybět má. Nižší potřeba, než teoreticky 
vypočítaná je způsobena především nalezením úspor a snížení ceny dopravního výkonu u dopravce 
Dopravní společností Ústeckého kraje, příspěvkové organizace, než byla v září 2020 plánována a také v 
rozdílu ve valorizaci proti v září 2020 očekávaným hodnotám, nebo případně meziměsíčním skluzem plateb, 
neboť až v roce 2021 odbor DS přešel na přesnější metodiku predikce jednotlivých plateb dle znění smluv.
Skutečná potřeba doplnění rozpočtů na autobusovou dopravní obslužnost a drážní dopravní obslužnost k 15. 
9. 2021 je tedy 268 000 tis. Kč.
Podle velmi podrobného rozboru odboru DS všech známých i předpokládaných plateb či záloh do konce roku 
existuje potřeba dofinancovat rozpočtové položky r. 2021 zvýšením o 39 094 tis. Kč na autobusy a 228 906 
tis. Kč na vlaky (ten nepoměr je způsobený pouze umělým a nepřesným rozdělením tržeb mezi busy a vlaky 
nemajícím vliv na skutečný účel potřeby profinancování smluvních výkonů).

2) zvýšení o 178 374 tis. Kč
Celkový objem rozpočtu Ústeckého kraje se zvyšuje o částku 178 374 tis. Kč – odbor ekonomický (centrální 
rezerva).
Do rozpočtu jsou zapojovány investiční účelové dotace přijaté od Ministerstva pro místní rozvoj ČR z 



programu Integrovaný regionální operační program (IROP) za projekty realizované Ústeckým krajem:
a) „Most Štětí“ ve výši 161 942 tis. Kč
Akce byla hrazena z úvěru ÚK 2017 - 2022 v letech 2019 - 2021. V průběhu realizace byla akce zařazena k 
financování z IROP. Rozhodnutí o poskytnutí dotace bylo vydáno dne 6. 5. 2021 s celkovým rozpočtem 196 
263 tis. Kč, z toho podíl kraje včetně nezpůsobilých výdajů činil 32 717 tis. Kč. Skutečné celkové způsobilé 
výdaje byly 179 936 tis. Kč - z EU bylo přijato 152 945 tis. Kč (UZ 17969) a ze státního rozpočtu 8 997 tis. Kč 
(UZ 17968).
b) „Centrum školských poradenských služeb Šluknovska – REKO“ ve výši 16 432 tis. Kč
Akce byla realizována z úvěru ÚK 2017 - 2022 v letech 2017 - 2021. V průběhu realizace byla akce zařazena 
k financování z IROP (86. Výzva IROP - Infrastruktura vedoucí k přechodu do škol hlavního vzdělávacího 
proudu a k samostatnému způsobu života - SC 2.4). Rozhodnutí o poskytnutí dotace bylo vydáno dne 24. 11. 
2020 s celkovým rozpočtem 18 257 tis. Kč, z toho podíl kraje 1 825 tis. Kč. Skutečné celkové způsobilé 
výdaje činily 18 257 tis. Kč - z EU bylo přijato 15 519 tis. Kč (UZ 17969) a ze státního rozpočtu 913 tis. Kč (UZ 
17968).

3) přesun 11 570 tis. Kč
Celkový objem rozpočtu Ústeckého kraje se nemění. Jedná se o přesun finančních prostředků ve výši 11 570 
tis. Kč v rámci běžných výdajů odboru ekonomického (centrální rezerva) a odboru kanceláře ředitele.
V souvislosti s nedostatkem finančních prostředků na osobní výdaje je navrženo použití centrální rezervy na:
A) Oblast zastupitelstvo
Aa) Odměny uvolněným a neuvolněným zastupitelům – 8 000 tis. Kč
Finanční prostředky jsou určené jak pro uvolněné členy zastupitelstva (vycházejí z počtu 18 uvolněných 
členů, tj. 9 uvolněných členů RÚK a 9 uvolněných předsedů výborů)), tak pro neuvolněné členy 
zastupitelstva. Při schvalování rozpočtu byla tato položka (přes nesouhlas odboru kanceláře ředitele) o 8 138 
tis. Kč snížena s tím, že v případě potřeby si bude odbor moci zažádat ve druhé polovině roku.
Oproti minulému volebnímu období vzrostl počet uvolněných zastupitelů na postech předsedů výborů na 9, v 
předchozím období bylo pouze 6.
V roce 2020, resp. 3. 10. 2020, druhým dnem voleb do samospráv krajů, bylo ukončeno volební období let 
2016 – 2020. Stávajícím zastupitelům tímto dnem zanikl mandát k výkonu veřejné funkce zastupitele; 
zastupitelé v RÚK však dle zákona až do ustavujícího zastupitelstva (den konání 16. 11. 2020) pro nové 
volební období vykonávali své funkce v RÚK, za což jim náležela řádná měsíční odměna za výkon funkce. Ze 
zákona č. 129/2000 Sb., zákona o krajích (krajské zřízení), dále jen zákon, náleží těm uvolněným 
zastupitelům, kteří v novém volebním období 2020 – 2024 již nebyli zvoleni do uvolněné funkce, odměna při 
skončení funkčního období (příp. odchodné, pokud byli do uvolněné funkce zvoleni po 1. 1. 2018). Odměna 
při skončení funkčního období se vyplácí ze zákona průběžně po dobu tří následujících měsíců po skončení 
výkonu uvolněné funkce, a to vždy ve výši měsíční odměny za výkon uvolněné funkce. (Odchodné se vyplácí 
jednorázově po ukončení výkonu uvolněné funkce, avšak také ve výši 3 měsíčních odměn - jedná se pouze o 
změnu příslušného ustanovení zákona v průběhu volebního období 2016 – 2020). Znamená to, že poslední 
část odměny při skončení funkčního období byla vyplacena v měsíci únoru, a to za období do 3. ledna 2021.
Neuvolnění zastupitelé také vykonávají většinou v souhrnu několik neuvolněných funkcí v komisích a 
výborech, za které jsou placeni v jejich souhrnu dle usnesení č. 054/1Z/2020 (vyjma odměny za výkon funkce 
neuvolněného náměstka hejtmana a vyjma odměny za výkon funkce člena zastupitelstva).
Schválený rozpočet - 21 862 tis. Kč
Čerpání k 30.9.2021 - 23 793 tis. Kč
Vyplaceno 8.10.2021 - 2 386 tis. Kč
Ab) Pojistné na zdravotní pojištění – 810 tis. Kč
Položka, která je povinná ze zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění a o změně a doplnění 
některých souvisejících zákonů. Její výše 9 % se odvíjí od položky Odměny uvolněným a neuvolněným 
zastupitelům.
Schválený rozpočet - 1 968 tis. Kč
Čerpání k 30.9.2021 - 2 095 tis. Kč
Vyplaceno 8.10.2021 - 220 tis. Kč
Ac) Pojistné na sociální zabezpečení – 160 tis. Kč
Položka, která je povinná ze zákona č.100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení; její výše 25 % se odvíjí od 
položky Odměny uvolněným a neuvolněným zastupitelům.
Schválený rozpočet - 5 422 tis. Kč
Čerpání k 30.9.2021 - 4 228 tis. Kč
Vyplaceno 8.10.2021 - 464 tis. Kč
B) Oblast krajský úřad
Ba) Ostatní osobní výdaje – 2 000 tis. Kč



Finanční prostředky jsou určeny na vyplacení odměn na základě dohod o pracovní činnosti v rámci různých 
projektů. Tyto finanční prostředky jsou nejprve vypláceny z prostředků odboru kanceláře ředitele a následně s 
dvouměsíčním zpožděním jsou přeúčtovány. Z tohoto důvodu je nutné mít finanční prostředky na vyplacení 
odměn vždy na 2 měsíce dopředu. Výše uvedené prostředky budou na konci roku z jednotlivých odborů 
přeúčtovány zpět na odbor kanceláře ředitele. Při schvalování rozpočtu byla tato položka o 2 000 tis. Kč 
snížena s tím, že v případě potřeby si bude odbor moci zažádat ve druhé polovině roku.
Schválený rozpočet - 8 000 tis. Kč
Vyplaceno - 19 442 tis. Kč
Přeúčtováno z projektů - 12 961 tis. Kč
Bb) Náhrady v době nemoci – 600 tis. Kč
Prvních 14 dní pracovní neschopnosti zaměstnance je hrazeno zaměstnavatelem formou náhrady mzdy v 
době nemoci. Rozpočet na letošní rok byl schválen ve výši 1 300 tis. Kč, ale již v první polovině roku bylo 
vyplaceno 1 103 tis. Kč. Vyšší čerpání je způsobené zejména pandemií COVID 19. Část finančních 
prostředků si odbor pokryje úsporou svého rozpočtu.
Schválený rozpočet - 1 300 tis. Kč
Čerpání k 30.9.2021 - 1 383 tis. Kč
Vyplaceno 8.10.2021 - 156 tis. Kč

4) přesun ve výši 55 161 tis. Kč
Celkový objem rozpočtu Ústeckého kraje se nemění. Jedná se o přesun finančních prostředků ve výši 55 161 
tis. Kč v rámci běžných výdajů odboru majetkového a kapitálových výdajů odboru ekonomického.
V rámci transformace Lužické nemocnice Rumburk rozhodlo zastupitelstvo kraje dne 20. 4. 2020 usnesením 
č. 016/29Z/2020/E o zajištění poskytování nemocničních zdravotních služeb namísto Lužické nemocnice 
prostřednictvím Krajské majetkové, příspěvkové organizace - středisko Lužická nemocnice Rumburk.
Zastupitelstvo kraje schválilo dne 15. 2. 2021 usnesením č. 068/4Z/2021 záměr převodu uvedených činností 
do společnosti Krajská zdravotní, a.s.
Příspěvková organizace provozovala Lužickou nemocnici Rumburk od 1. 1. do 30. 6. 2021. K 1. 7. 2021 
nabyla účinnost Smlouva o koupi závodu, která je v současné době dodatkována na základě znaleckého 
posudku č. 115-5217/2021 aktualizovaného dodatkem č. 2, podle níž Krajská zdravotní, a.s. uhradí kupní 
cenu závodu ve výši 55 161 tis. Kč Krajské majetkové, příspěvkové organizaci.
Podle § 28, odst. 7 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů poskytuje 
zřizovatel příspěvek na provoz své příspěvkové organizaci zpravidla v návaznosti na výkony nebo jiná kritéria 
jejích potřeb. Uvedený mimořádný výnos z prodeje závodu bude v rámci výnosů organizace kompenzován 
snížením příspěvku na provoz.
Kraj současně o uvedenou částku zvýší peněžitým vkladem základní kapitál Krajské zdravotní, a.s. na 
základě smlouvy o úpisu akcií.
Rozpočtové opatření bude provedeno za podmínky schválení snížení příspěvku Krajské majetkové, 
příspěvkové organizace zřizovatelem a uzavření dodatku č. 1 ke Smlouvě o koupi závodu uzavřené dne 21. 
6. 2021 mezi Krajskou majetkovou, příspěvkovou organizací a Krajskou zdravotní, a. s. Další podmínkou je 
uzavření smlouvy o úpisu akcií mezi krajem a Krajskou zdravotní, a.s.
Rozpočtové opatření nebylo z důvodu pozdního zpracování dodatku ke znaleckému posudku ke stanovení 
hodnoty části závodu (5. 10. 2021) projednáno ve finanční komisi RÚK.

Materiál bude projednán Finančním výborem Zastupitelstva Ústeckého kraje na jeho zasedání dne 25. 10. 
2021.

Po provedení zastupitelstvem kraje budou schválená rozpočtová opatření zveřejněna na krajském webu.

Zpracoval / konzultoval: Předkládá:

Ing. Pavla Šimáková, pověřená 
zastupováním funkce vedoucího 
ekonomického odboru

Ing. Jan Růžička (uvolněný zastupitel)

Schvalovací cesta:

1 Ing. Pavla Šimáková (vedoucí odboru)   Ing. Pavla Šimáková 13. 10. 
2021

2 Ing. Jan Růžička (uvolněný zastupitel)   Ing. Jan Růžička 18.10.2021



Podpis zpracovatele:  Ing. Blanka Andresová 13. 10. 
2021


